
あ 

        

        

 

 

 

 

平成29年度第3回地域協働学校運営協議会が開催されましたので、議事の概要を報告します。 

 

■日 時  平成29年9月21日（木） 午後3時30分から午後4時45分 

■場 所  落合第四小学校 会議室          ■司 会  副校長  中村 理明 

 

 

 

 

 

議  事 

1） 代表挨拶 

   皆さんこんにちは。朝夕だいぶ涼しくなってきましたが、日中は気温が上がったりして不安定な気候です。温

度変化に体がついてゆけないというような声もよく聞きます。くれぐれもお体にお気をつけてください。 

 来月の道徳地区公開講座のお話を校長先生から伺い、伝統文化を守っていくというのは大事なことだなと思いまし

た。私の学校（東京富士大学）にも外国からの留学生が来ていますが、彼らも自国の伝統文化をとても大切にしてい

ます。 

 地域協働学校の活動について、区内の他の学校の方ともいろいろなお話をする機会があります。どうしたら学校と

地域とが上手に連携していけるのかということを皆さん考えています。よいやり方を考えてゆけるように、皆さんの

ご意見を伺えればと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

2） 校長挨拶 

皆様こんにちは。先日、6 年生が「日光移動教室」に行ってまいりました。天候にも恵まれ、特に大きなけが

もなく無事に済ませることができましたが、このようなことがありました。初日、夕食の時間に遅れてきたグル

ープがありました。そのグループを待っていた他の班からのプレッシャー、また担任からの指導も受けたのです

が、翌日からその班の行動が変わりました。朝のラジオ体操に始まり、すべての集合に五分前行動、一番初めに

くるようになりました。帰る際の部屋の片付けもその班が一番良かった。誰しも失敗することはある、しかしそ

のあとにどれだけ修正していけるかが大事であるかということを最高学年として示してくれたように思いました。 

この後担当の方から、10月の道徳地区公開講座についてお話しさせていただきます。講師には本校の卒業生の

室瀬祐くんという漆の作家の方にお願いすることができました。漆の作品の制作や文化財の修復にも携わってい

ます。お父さんは室瀬和美さんという、人間国宝の漆芸家です。伝統文化を引き継ぐということ、また夢や目標

に向かって頑張るということをお話ししていただけるというのは有意義なことと思います。 

今まで道徳は教科ではなかったのですが、次年度からの学習指導要領では「教科」となります。何が違うかと

いうと、今まで通知表には道徳について触れていなかったのですが、これからは欄が設けられるということです。

内容としては「いかに受け止めて、自分のこととして考えられるか」という実践的なものにシフトしてゆくこと

になります。例えば今回の講座の話だったら、自分は将来どのように進んでゆきたいかというようなことになる

と思います。ぜひ委員の皆様もお聞きいただければと思いますので、ぜひお越しください。 

3) 道徳地区公開講座について （岡村先生） 

10/7(土)の道徳地区公開講座についてお話いたします。当日、第3校時は全学級にて道徳の授業を公開させてい

ただきます。また、4校時は講師の先生をお迎えし、5・6年生及び保護者の方も一緒に体育館に移動して講演をし

て頂きます。 

道徳地区公開講座というのは東京都のすべての小学校で行われています。来年度からの道徳の教科化に伴い、本

校でも授業の転換を図っているところです。当日はすべての学年で道徳授業が行われるわけですが、5・6年生につ

新宿区立落合第四小学校（地域協働学校校）     平成29年9月21日 

運 営 協 議 会 だ よ り   第 6 号 

             代表 二上 映子  校長  本間 基史 

 

出席者   

二上 映子（代表）、 浅見美恵子、鈴木 勇、浦上 航、山下美也子、海東和貴、米谷 健彦 

本間 基史（校長）、中村 理明（副校長）、中里 満晴（教務主幹） 



あ 

いては4校時の講演のテーマに沿った内容の授業を準備しておりますのでぜひご参観ください。 

（委員より） 

・来年度より道徳が教科化されるにあたって、このような公開講座は継続されるのか？ 

・1 学期に落合中学校の道徳公開講座と懇談会に出席した。どのような基準をもって評価されるのか、疑問・不安に

感じている保護者もいるように思う。教員の価値観に会うか合わないかで評価が左右されたりしないか？など。明確

に数値化できない分難しいとは思うがきちんと保護者への説明が必要かもと感じた。    

4) 「おちよんカフェ」事業について 

 道徳地区公開講座開催の日、コミュニティルームは授業で使用するため、今回も「まなびの教室」での開催となり

ます。時間は9：30～11：20（3校時終了）の予定です。内容については配布のお手紙の通りです。このカフェが保護

者、地域の交流の場になればという思いを表現させていただきました。当日はいつものように、本校の前期の活動を

スライドショーにして見ていただけるようにスクリーンを設置します。また、鈴木委員からこの日のためにお茶など

の提供を頂いています。 

・委員は9時集合、テーブルやいすの配置など調整する 

・「狭い」などの声のあった前回までの開催実績を踏まえ、快適に利用してもらえるよう工夫したい 

・テーブルを減らし、椅子を増やした方がいい。様子を見て増減する 

 

5）「読書支援活動」について 

前回お話いたしました通り、10月より第二図書室の利用を開始する予定です。利用する児童は低学年の方が多いの

で喜ばれるのではないかと思います。手始めに第一・第二図書室半分ずつ、具体的には火曜日が第二、木曜日が第一

図書室での開催となります。これで様子を見て、もしかしたら第二での開催の方がよいということであれば増やして

行くことも検討したいと考えています。     

6）情報交換 

・相馬坂を挟んだ住宅がマンションへの建て替え工事を行うことになり、解体工事のお知らせを頂いている。登下校

の時間帯には車両の出入りを行わない、ガードマンを付ける、など教育活動に支障をきたさないよう配慮するという

申し出を頂いている。何かあったら学校としても申し入れを行うし、地域の方からの声も重要だと思う。 

・ビオトープの方も事業が進んでいる。メダカなら鈴木委員のお宅にヒメダカがいるので分けることができる。今い

る種類と混ざらないように単独で飼育できるよう環境整備したい。 

 

7）事務連絡 

 

＊次回 第7回 落四小地域協働学校運営協議会は  

10月26日（木）午後3時30分から 本校会議室にて開催予定 

 

以 上 


